[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА  КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	10.02.2011
	№
	61-П

 г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 09.11.2009 №421-П «Об определении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края»

В целях уточнения отдельных положений постановления Правительства Камчатского края от 09.11.2009 №421-П «Об определении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 09.11.2009 №421-П «Об определении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края» следующие изменения:
1) В абзаце втором части 1 слова «, а также на жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан» исключить;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда Камчатского края относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда;

4) жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан.»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решение о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края принимается:

1) Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - уполномоченный орган) - при предоставлении служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и жилых помещений маневренного фонда специализированного жилищного фонда Камчатского края, находящихся в казне Камчатского края, оперативном управлении исполнительных органов государственной власти Камчатского края;
2) государственными унитарными предприятиями Камчатского края, краевыми государственными учреждениями (далее - уполномоченный орган) - при предоставлении служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан специализированного жилищного фонда Камчатского края, находящихся в хозяйственном ведении, оперативном управлении.»;

4) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края (далее – служебные жилые помещения), находящиеся в казне Камчатского края, предоставляются на территории Камчатского края для проживания нуждающихся граждан, не обеспеченных жилыми помещениями в Камчатском крае в связи с:

1) характером их трудовых отношений с органом государственной власти Камчатского края;

2) прохождением государственной гражданской службы Камчатского края, прохождением федеральной государственной гражданской службы на должностях руководителей и заместителей руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю;

3) замещением государственной должности Камчатского края либо избранием на выборные должности в органы государственной власти Камчатского края.»;

5) дополнить частью 51 следующего содержания:

«51. Служебные жилые помещения, находящиеся в хозяйственном ведении государственных унитарных предприятий Камчатского края или в оперативном управлении краевых государственных учреждений, предоставляются на территории Камчатского края для проживания нуждающихся граждан, не обеспеченных жилыми помещениями в Камчатском крае в связи с характером их трудовых отношений с государственным унитарным предприятием Камчатского края, краевым государственным учреждением.»;

6) дополнить частями 61, 62 следующего содержания:

«61. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам, утратившим жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются на период до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с указанными гражданами);

62. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляются на срок до трех месяцев участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 №637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.»;
7) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Для целей настоящего Порядка под гражданами, нуждающимися в жилых помещениях специализированного жилищного фонда Камчатского края, понимаются граждане, которые (члены семьи которых) не имеют в соответствующем населенном пункте жилых помещений на праве собственности и (или) жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма.»;
8) пункт 2 части 8 изложить в следующей редакции:
«2) для жилых помещений в общежитиях, жилых помещений маневренного фонда и жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан – в размере из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.»;
9) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Жилые помещения в общежитии, жилые помещения маневренного фонда и жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляются по норме, указанной в пункте 2 части 8 настоящего Порядка. Семьям предоставляется жилое помещение, состоящее из комнаты (комнат).»;
10) дополнить частями 121, 122 следующего содержания:

«121. Для предоставления жилого помещения маневренного фонда граждане, указанные в части 61 настоящего Порядка, подают в уполномоченный орган заявление со следующими документами:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) справку о составе семьи;
3) свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении ребенка;
4) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество или сделок с ним об отсутствии жилых помещений на праве собственности у гражданина и членов его семьи в соответствующем населенном пункте на территории Камчатского края;

5) копию решения суда об обращении взыскания на жилое помещение в случае, когда данные жилые помещения были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являлись для них единственными.
122. Для предоставления жилого помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан граждане, указанные в части 62 настоящего Порядка подают в уполномоченный орган заявление со следующими документами:

1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копию Свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.
Копии документов, составленные на иностранном языке, представляются с переводом на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика должны быть нотариально удостоверены.»;

11) части 15, 16 изложить в следующей редакции:

«15. Уполномоченный орган обеспечивает надлежащее хранение заявлений и документов граждан, поданных в целях предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края в соответствии с частью 3 настоящего Порядка.
16. Уполномоченный орган при наличии соответствующего жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края и оснований для его предоставления, указанных в частях 5, 6, 61, 62 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении гражданину жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края. Решение оформляется приказом уполномоченного органа.»;
12) дополнить частью 161 следующего содержания:

«161. Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней, со дня издания приказа о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края, направляет копию приказа в Агентство по управлению государственным имуществом Камчатского края с целью осуществления контроля за использованием жилых помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края.»;

13) часть 17 изложить в следующей редакции:

«17. Основаниями для отказа в предоставлении гражданам жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края являются:

1) непредставление в уполномоченный орган документов, предусмотренных соответственно частями 11, 12, 121, 122 настоящего Порядка;

2) отсутствие оснований, предусмотренных соответственно частями 5, 6, 61, 62 настоящего Порядка.»;
14) части 18 - 20 изложить в следующей редакции:

«18. При наличии оснований для отказа гражданину в предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края, указанного в части 3 настоящего Порядка, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края.
19. Уполномоченный орган не позднее 3-х рабочих дней, со дня принятия решения об отказе в предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда Камчатского края, указанного в части 3 настоящего Порядка, письменно сообщает о принятом решении гражданину, подавшему заявление.
20. Основанием для вселения в жилое помещение специализированного жилищного фонда, указанного в части 3 настоящего Порядка, является договор найма специализированного жилого помещения, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края А.А. Кузьмицкий